(حناف) دلیل پکڑتے ہیں کہ ایسا کرنا حرام نہیں ہے اور یہ حیلہ ہے جس پر بعض لوگ عمل پیرا ہیں

جبکہ امام مالک اور امام احمد بن حنبل کے نزدیک حرام ہے۔ (۲۳)

ملا علی قاری ان احادیث سے یوں استدلال کرتے ہیں:

هذا الحديث كالذي قبله صريح في جواز الحيلة في الربا الذي قال به ابو حنيفة

والشافعي (۲۴)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۰﴾ رجب الثانی ۱۴۲۳ھ ☆ جون ۲۰۰۲ء
یہ حدیث اس سے قبل والی حدیث کی طرح سود میں جواز حیلہ کی حرمت ہے اور امام ابوحنیفہ اور امام
شافعی کا بھی یہی قول ہے۔

(۸) حالت مرض میں اقامت حد میں حیلہ:

حضرت ابوامامہ بن سہل سے روایت ہے۔

اس لئے ان احادیث میں تعارض نہیں ہے کہ جواز حیلہ ربا الفضل (جس میں جنس کا تبادلہ ہوتا ہے۔ قرض اور مدت کا معاملہ نہیں ہوتا) سے متعلق ہے اور عدم جواز

علم و فن میں حضرت امام احمد بن حنبل رحمہ اللہ علیہ کا کوئی جانی نہیں: (محدث بو زرعہ)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۳﴾ ربیع الثانی ۱۴۲۳ھ ☆ جون ۲۰۰۲ء
حیلہ ربا النسیئہ (جس میں قرض پر مدت یا مہلت کے اعتبار سے مقرر منافع یا عوض لیا
جاتا ہے) سے متعلق ہے۔

(۱۰) سفارش کرنے والے کو بھی ہدیہ قبول کرنے کی ممانعت:

حضرت ابو امامہؓ سے روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا جو شخص کسی
دوسرے کی سفارش کرے پھر وہ شخص اس سفارش کے عوض اس سفارش کرنے والے کو کوئی تحفہ بھیجے
اور وہ اسے قبول کر لے تو وہ سود کے دروازوں میں سے ایک بڑے دروازے میں داخل ہوا۔

اگر کسی نے کوئی گھر خریدا اور بائع کی طرف سے خوف ہے کہ وہ دعویٰ کرے گا کہ بعض حصہ اس کی اولاد کا ہے تو اس کا حیلہ یہ ہے کہ:

۱۔ اس سے گواہی لے لے کہ اگر اس کی طرف سے کوئی دعویٰ کیا گیا تو وہ باطل ہوگا اور گواہی جھوٹ ہوگی۔

۲۔ اس کی قیمت خرید سے زیادہ تحریر کی جائے تاکہ واپسی کا راستہ ختم ہو جائے۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۷﴾ ربیع الثانی ۱۴۲۳ھ ☆ جون ۲۰۰۲ء
ناجائز حیلوں کی امثلہ:

امام ابن قیم نے ناجائز حیلوں کی بھی بہت سی امثلہ تحریر کی ہیں۔ ان میں سے بعض حسب
ذیل ہیں: (۴۸)

(۱) اسقاطِ حدسرقہ کے لئے حیلہ:

چور یہ کہے کہ یہ میرا مال ہے یا کہے کہ یہ میرا گھر ہے یا یہ کہے کہ اس کا مالک میرا غلام
ہے تو اس صورت میں حدسرقہ ساقط نہ ہوگی۔